
II. Problémy III. Řešení

silný partner pro náročné cíle

Regulace činnosti advokáta - insolvenčního správce de lege lata a de lege ferenda

IV. DopadyI. Situace

JUDr. Michal Žižlavský
člen představenstva České advokátní komory 

předseda odborné sekce pro insolvenční právo



I. Situace

.

Regulace činnosti advokáta - insolvenčního správce de lege lata a de lege ferenda

Současný stav

 Advokát - insolvenční správce je správcem majetku

 Správa majetku je tradiční advokátní činností

 Zákon o advokacii (§ 56) upravuje 2 nejčastější formy správy majetku:

a) přijímání peněz a listin do úschovy (advokátní úschovy)

b) výkon funkce insolvenčního správce



I. Situace

.

Dohled nad profesí

 Co se týče úschov, spadají advokáti pod Českou advokátní komoru 
(ČAK)

 Co se týče výkonu činnosti insolvenčního správce, Ministerstvo 
spravedlnosti (MSp) se snažilo podřadit správce pod kárnou 
pravomoc Nejvyššího správního soudu - s tím neuspělo (2015)

 Advokáti - insolvenční správci dnes spadají pod MSp

Regulace činnosti advokáta - insolvenčního správce de lege lata a de lege ferenda



II. Problémy

.

První sada problémů

 Jak probíhá kontrola advokáta - insolvenčního správce ze strany MSp?

 Jak se má postupovat v případě jeho domovní prohlídky?

 Nemůže dojít k záměně souborů nebo listin, když má advokát v jednom 
počítači a v jedné kanceláři vše o svých klientech a insolvencích? 

 Lze vždy spolehlivě rozlišit, kdy jednal jako advokát a kdy jako správce? 

 A jak se bude postupovat v případě kontroly GDPR? Musíme zavést 
a udržovat 2 systémy správy údajů podle nařízení GDPR - jeden jako 
advokáti, druhý jako správci?

Regulace činnosti advokáta - insolvenčního správce de lege lata a de lege ferenda



II. Problémy Druhá sada problémů

 Co když advokát - insolvenční správce (jedna a tatáž osoba) sepíše vadný 
návrh na povolení oddlužení? 

 Sepsal ho advokát nebo insolvenční správce? (mohou oba)

 Advokát spadá pod ČAK. Insolvenční správce spadá pod MSp.

 Komu se bude zodpovídat za porušení profesních povinností?

 Budeme vycházet z toho, že byl při sepisu listiny advokátem? 

 Co když se v kárném řízení ČAK ukáže že se cítil být spíš správcem?

 Co když se bude hájit v kárném řízení MSp tak, že se cítil být advokátem?

Regulace činnosti advokáta - insolvenčního správce de lege lata a de lege ferenda



II. Problémy Schizofrenie

Regulace činnosti advokáta - insolvenčního správce de lege lata a de lege ferenda

Dělíme jednu osobu na 
dvě osobnosti (!)

Advokát Insolvenční správce

Obr 1. -http://echelledejacob.blogspot.cz/2018/02/dis-moi-grand-pere-quest-ce-quun-homme.html



II. Problémy Absurdní pohled

Regulace činnosti advokáta - insolvenčního správce de lege lata a de lege ferenda

Obr 2. - https://stageagent.com/shows/play/1926/the-strange-case-of-dr-jekyll-and-mr-hyde



III. ŘEŠENÍ Východiska

 Advokát nepřestává být advokátem, ani když vykonává funkci insolvenčního 
správce

 Čl. 4 odst. 4 Etického kodexu již dnes stanoví, že jakékoli obstarávání cizích 
záležitostí advokátem soustavně a za úplatu, se považuje za výkon advokacie

 Z pohledu teorie zmocnění je advokát při výkonu funkce insolvenčního 
správce stále zástupcem (agentem)

 Jedná jako profesionál vlastním jménem, nikoli v zájmu svém, ale v zájmu 
a na účet třetích osob (principálů)

 Není rozhodné, že nejedná na účet klienta, ale na účet dlužníka, 
se zohledněním zájmu věřitelů 

Regulace činnosti advokáta - insolvenčního správce de lege lata a de lege ferenda



III. ŘEŠENÍ Advokáti a neadvokáti

 V ČR aktivně působí více než 500 insolvenčních správců

 Z tohoto celkového počtu je necelých 400 advokátů

 Advokátů je více než 70 %, nejsou však jediní, činnost insolvenčních 
správců vykonávají i příslušníci jiných profesí (daňoví poradci apod.) 

 ČAK nemůže vykonávat dohled a kárnou pravomoc nad insolvenčními 
správci - neadvokáty

Regulace činnosti advokáta - insolvenčního správce de lege lata a de lege ferenda



III. ŘEŠENÍ Dualita

 Je možný duální režim = jiná regulace advokátů insolvenčních správců 
a neadvokátů - insolvenčních správců? 

 Je to možné, takové řešení již existuje a osvědčilo se u mediátorů 

 U mediátorů - advokátů vykonává dohled a kárnou pravomoc ČAK

 U mediátorů - neadvokátů je to MSp

Regulace činnosti advokáta - insolvenčního správce de lege lata a de lege ferenda



III. ŘEŠENÍ Způsob

 Řešení je v tom, sjednotit obě formy správy majetku advokátem 

 Jak u úschov, tak při činnosti insolvenčního správce by advokáti spadali 
pod dohled a kárnou pravomoc ČAK

 Technicky to lze provést stejně jako u mediátorů (viz zákon o mediaci -
dohled § 13 a kárná pravomoc § 21 a § 27)

Regulace činnosti advokáta - insolvenčního správce de lege lata a de lege ferenda



IV. DOPADY ČAK

 Advokáti - insolvenční správci představují jen cca 3 % z počtu všech 
advokátů (je jich necelých 400 z více než 12 000 advokátů)

 Dopady na rozpočet ČAK nebudou podstatné

 Jsou odůvodněny významem chráněného zájmu - tím je jednotný dohled 
a kárná pravomoc v oblasti správy majetku advokáty

 Omezí se riziko nedůvodných zásahů do role advokátů v justičním 
systému 

 ČAK rozšíří své kvalitní vzdělávací akce na oblast výkonu funkce správců

 Zvýší se odborná úroveň správců a kvalita insolvenčních řízení

Regulace činnosti advokáta - insolvenčního správce de lege lata a de lege ferenda



IV. DOPADY MSp

 Oba regulační systémy na sebe budou vzájemně působit

 Vyloučí se excesy při aplikaci právní úpravy

 Dlouhodobá spolupráce ČAK s Asociací insolvenčních správců (ASIS) ovlivní 
příznivě kvalitu nového systému a rozšíří jeho výhody na členy ASIS

 MSp se zaměřuje na oblast správního trestání (což je “B”), ale nepodporuje 
zvyšování profesionální a odborné úrovně správců (což musí být “A”)

 ČAK má funkční vzdělávací systém, prověřený čtvrtstoletou praxí

 Začlenění advokátů - správců pod ČAK přinese MSp finanční úspory a 
odbřemenění od části agendy - MSp může uvolněné kapacity využít pro 
plnění jiných úkolů, zejména pro analytickou činnost problémových prvků v 
insolvenčních řízeních, která je nezbytná pro kvalitní legislativu

Regulace činnosti advokáta - insolvenčního správce de lege lata a de lege ferenda



Máte zájem o aktuální informace?

 Na sociální síti LinkedIn byla vytvořena skupina “insolvencevcesku”

 Pokud máte zájem o aktuální informace o regulaci insolvenčních 
správců, včetně aktuální novely insolvenčního zákona a cenové regulace, 
můžete se přihlásit do skupiny tímto postupem:

1. Nemáte-li účet na LinkedIn, nutno založit účet - viz odkaz: 
https://cz.linkedin.com/

2. Po přihlášení na LinkedIn požádejte spojení a připojení do skupiny – viz 
odkaz na: https://cz.linkedin.com/in/michal-zizlavsky

3. Obdržíte pozvánku do skupiny INSOLVENCE V ČESKU (na obdržení 
pozvánky do skupiny Vás LinkedIn upozorní v Oznámeních, kde zvolíte 
„Navštívit tuto skupinu“ a poté „Přijmout“). 

Regulace činnosti advokáta - insolvenčního správce de lege lata a de lege ferenda

https://cz.linkedin.com/in/michal-zizlavsky


Advokát od roku 1991. Expert na insolvenci a restrukturalizaci. Vedoucí partner 
advokátní kanceláře ŽIŽLAVSKÝ a společnosti insolvenčních správců AS 
ZIZLAVSKY, která aktivně působí jako insolvenční správce se zvláštním 
povolením pro řešení úpadku korporací a finančních institucí.  

Michal Žižlavský získal jako první v České republice zvláštní povolení 
k řešení úpadku korporací a finančních institucí. Pracuje na nejvýznamnějších 
případech korporátních úpadků v zemi (OKD, Vítkovice, Sazka). V minulosti 
působil jako soudce. 

Je členem představenstva České advokátní komory a předsedou Rady 
expertů Asociace insolvenčních správců. Působí jako člen specializovaného 
senátu Nejvyššího správního soudu pro kárné delikty soudců. Je členem 
Legislativní rady vlády České republiky. Získal prestižní ocenění Právník roku 
2017 v kategorii insolvenční právo.

JUDr. Michal Žižlavský, 
advokát – insolvenční 
správce

michal@zizlavsky.cz

mailto:michal@zizlavsky.cz

